\*

Maria (Lupu) Radziwill era fiica mai mare a voievodului moldovean Vasile Lupu (1634-1653) și a primei sale soții, Tudosca (fiica vornicului Costea Bucioc, Băcioc) (Stoicescu 1971, 347-348). Din această căsătorie a domnitorului s-au născut trei copii. Acest lucru este confirmat de inscripția din 6/16 mai, 1639, din biserica Sfinților Trei Ierarhi din Iași, ce imortalizează data finalizării construcției (Costin 1990, 190; Czamańska 1998, 178). Alături de Vasile Lupu este menționată Doamna Tudosca și copiii – Ioan, Maria și Ruxandra (Andreescu, Stoide 1938, 27).